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LEI MUNICIPAL N° 2.668, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

INSTITUI O  PROGRAMA  ESPECIAL DE 
REGULARIZACAO TRIBUTARIA — PERT E REMISSAO 
FISCAL, NO AMBITO DO MUNICIPIO DE NOVA LIMA, 
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O Povo de Nova Lima, por seus representantes na Camara 
Municipal, aprovou e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a 
seguinte Lei: 

Art. 19 - Fica instituido, no Municipio de Nova Lima, o Programa 
Especial de Regularizacdo Tributdria - PERT, nos termos desta Lei. 

Paragrafo Unico - Poderdo aderir ao PERT pessoas fisicas ou 
juridicas, de direito publico ou privado. 

Art. 20 - O Programa Especial de Regularizagdo Tributéria - 
PERT, destina-se a promover a regularizacdo de débitos de natureza 
tributaria e ndo tributdria do sujeito passivo, abrangendo os débitos: 

I - Inscritos ou ndo em divida ativa, mesmo se em discuss3o 
administrativa ou judicial, com ou sem transito em julgado; 

IT - Em procedimento de notificagdo ou autuacdo; 

IIT - Denunciado espontaneamente pelo contribuinte; 

IV - Provenientes de parcelamentos pendentes, suspensos ou 
cancelados por deliberagdo anterior 10 presente Programa. 

Art. 3° - Poderdo ser liquidados no &mbito Programa, os débitos 
de natureza tributdria decorrentes de fatos geradores ocorridos até 
30 de setembro de 2018 e os débitos de natureza n3o tributdria 
vencidos até 30 de setembro de 2018, inclusive os provenientes de 
langamento de oficio efetuados apds a publicagdo desta Lei, desde 
que o requerimento seja efetuado no prazo estabelecido nesta Lei, 
considerando o valor do tributo ou do débito principal, acrescido da 
atualizacao monetaria, dos juros de mora, multas e dos demais 
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acréscimos previstos na legislacdo, devidos até a data do 
requerimento. 

Art. 4° - A adesdo ao PERT ocorrerd por meio de requerimento 
atraves de formulério préprio dirigido & Secretaria Municipal de 
Fazenda, de "Termo de Confissdo de Divida e Parcelamento", a ser 
efetuado até 31 de margo de 2019 e abrangerd os débitos indicados 
pelo sujeito passivo, na condigdo de contribuinte ou responsavel. 

§1° - No ato do requerimento o contribuinte ou responséavel 
devera indicar qual opgdo estard aderindo para o pagamento, 
conforme art. 7° desta lei. 

829 - O pedido de parcelamento poderd ser indeferido, 
justificadamente, pelo Secretdrio Municipal de Fazenda, cabendo 
recurso da decisdo ao Prefeito Municipal, no prazo de 10 (dez) dias a 
contar da ciéncia pela parte interessada. 

Art. 50 - A adesdo ao programa, independentemente de ser 
requerido o parcelamento ou o pagamento em parcela Unica, 
relativamente aos componentes tributdrios ou ndo tributdrios do 
débito consolidado, implica: 

I - Aceitagdo plena e irretratdvel de todas as condicBes 
estabelecidas nesta Lei, constituindo confissdo irrevogavel e 
irretratavel dos débitos nele incluidos, com reconhecimento expresso 
da liquidez e certeza do crédito correspondente, produzindo os efeitos 
previstos no art. 174, paragrafo Unico, do Cédigo Tributério Nacional, 
no art. 202, inc. VI, do Cddigo Civil e nos arts. 389 e 395, do Cddigo 
de Processo Civil. 

II. - Desisténcia das impugnacdes ou dos recursos 
administrativos e das agdes judiciais que tenham por objeto os 
débitos que serdo quitados e renlncia a quaisquer alegactes de 
direito sobre as quais se fundem as referidas impugnacgoes, recursos 
ou agbes judiciais, ensejando a obrigacdo do protocolo, no caso de 
agdes judiciais, de petigdo contendo requerimento de extingdo do 
processo com resolugdo do mérito, nos termos da alinea "c" do inc. 
III do art. 487 do Cédigo de Processo Civil. 
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III - Rendncia a possiveis outros parcelamentos anteriormente 
concedidos e nao liquidados, ressalvando, no entanto, a transferéncia 
dos saldos resultantes para este PERT. 

IV - Pontualidade no pagamento das parcelas do programa e 
dos langamentos tributérios cujo fato gerador seja posterior & data de 
célculo do crédito parcelado. 

V- Pagamento das custas processuais, honorarios advocaticios e 
demais taxas judiciarias devidas por forca de acdo judicial cujo 
crédito seja incluido no PERT para o fim de quitagao do crédito 
parcelado nos termos desta Lei. 

8§19 - A desisténcia e a rendncia de que trata o inc. II ndo 
exime o pagamento dos honorarios advocaticios, nos termos do art. 
90 do Cddigo de Processo Civil, que deverdo ser guitados em parcela 
Unica em até 30 (trinta) dias do requerimento de adesdo ao PERT, 
salvo nas hipdteses em que houver sido deferida a gratuidade de 
justica nos processos ajuizados, em que haverd isengao do 
pagamento da verba honoraria. 

§20 - A renUncia das acdes judiciais e dos embargos a execucdo 
fiscal devera ser comprovada & Secretaria Municipal de Fazenda, no 
prazo de até 60 (sessenta) dias, contados da data do recolhimento da 
primeira parcela ou da parcela Unica, mediante a apresentacdo de 
copia das respectivas peticSes, devidamente protocolizadas junto a 
Procuradoria-Geral do Municipio. 

§3° - Somente serd considerada a desisténcia parcial de 
iImpugnagdo e de recurso administrativo interposto ou de acao judicial 
proposta se o débito objeto de desisténcia for passivel de distingdo 
dos demais débitos discutidos no processo administrativo ou na acao - 
judicial. 

8§40 - A homologag&o do ingresso no PERT dar-se-a através do 
pagamento da parcela Unica ou primeira parcela, conforme o caso, da 
comprovacao exigida no inciso anterior, bem como do pagamento dos 
honorarios advocaticios previstos nesta Lei. 

Art. 6° - Para fins de determinagdo do valor a ser parcelado, 
deverdo ser adotados os seguintes critérios: 
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I - Tratando-se de tributos de natureza imobiliaria, deverdo ser 
incluidos no PERT todos os créditos do fisco relativos ao imdvel a que 
se refere, discriminados entre débitos ajuizados e débitos néo 
ajuizados; 

IT - Nos demais casos, deverdo ser incluidos no PERT todos os 

créditos do Fisco relativos ao sujeito passivo ao qual se vinculam. 

Pardgrafo Unico - A requerimento do sujeito passivo, poderdo 
ser incluidos no PERT débitos tributdrios cuja exigibilidade ainda 
dependa de condicdo temporal. 

Art. 79 - Fica o Poder Executivo autorizado a reduzir o valor dos 
juros de mora, das multas de mora e punitivas e honordrios 
advocaticios, observado o valor da parcela minima fixada no art. 8° 
desta Lei, importando a reducdo autorizada nas seguintes formas de 
liquidagdo do débito: 

§10 - Para requerimentos de Adesdo ao PERT formulados até o 
dia 28 (vinte e oito ) de fevereiro de 2019: 

I - Para pagamento total da divida consolidada em até 10 (dez) 
dias apods o requerimento de ades&o ao PERT haverd reducdo de 90% 
(noventa por cento) dos juros, multas de mora e punitivas, e de 90% 
(noventa por cento) dos honordrios advocaticios nos casos em que 
ndo houver sentenga com transito em julgado e de 80% (oitenta por 
cento) para os casos em que ja houver sentenca judicial com transito 
em julgado; 

II - Para pagamento de 20% (vinte por cento) da divida 
consolidada em até 10 (dez) dias de adesdo ao PERT e o saldo 
remanescente parcelado em uma das opgdes abaixo: 

a) Até 12 (doze) meses, com desconto de 70% (setenta por 
cento) dos juros, multa de mora e punitivas e de 90% (noventa por 
cento) dos honorarios advocaticios nos casos em que ndo houver 
sentenca judicial transitada em julgado e de 80% (oitenta por cento) 
para os casos em que ja houver sentenca judicial com transito em 
julgado; 

b) De 13 (treze) a 24 (vinte e quatro) meses, com desconto 
de 50% (cinquenta por cento) dos juros, multa de mora e punitivas e 
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de 90% (noventa por cento) dos honorarios advocaticios nos casos 
em que ndo houver sentenca judicial transitada em julgado e de 80% 
(oitenta por cento) para os casos el que ja houver sentenca judicial 
com transito em julgado; 

§20 - Para requerimentos de Adesdo ao PERT formulados entre 
os dias 01 (um) de margo de 2019 e 31 (trinta e um) de marco de 
2019: 

I - Para pagamento total da divida consolidada em até 10 (dez) 
dias apdés o requerimento de adesdo ao PERT e o saldo 
remanescente, havera redugdo de 80% (oitenta por cento) dos juros, 
multas de mora e punitivas e de 90% (noventa por cento) dos 
honordrios advocaticios nos casos em que ndo houver sentenca 
judicial com transito em julgado e de 85% (oitenta e cinco por cento) 
dos honoréarios advocaticios para os casos em que houver sentenca 
judicial com transito em julgado; 

IT - Para pagamento de 20% (vinte por cento) da divida 
consolidada em até 10 (dez) dias de ades3o ao PERT e o saldo 
remanescente parcelado em uma das opg8es abaixo: 

a) Até 12 (doze) meses, com desconto de 60% (sessenta 
por cento) dos juros, multa de mora e punitivas e de 90% (noventa 
por cento) dos honorérios advocaticios nos casos em que nao houver 
sentenca judicial com transito em julgado e de 85% (oitenta e cinco 
por cento) dos honorarios advocaticios para os casos em que houver 
sentenca judicial com transito em julgado. 

b) De 13 (treze) a 24 (vinte e quatro) meses, com desconto 
de 50% (cinquenta por cento) dos juros, multa de mora e punitivas, 
e de 90% (noventa por cento) dos honorarios advocaticios, nos casos 
em que nao houver sentenga judicial com transito em julgado, e de 
85% (oitenta e cinco por cento) dos honorarios advocaticios para os 
casos em que houver sentenga judicial com transito em julgado; 

§3° - Os honordrios advocaticios serdo devidos somente se o 
crédito a ser incluido no PERT estiver ajuizado, no percentual fixado 
judicialmente, calculados sobre o valor do PERT, devendo ser 
quitados no prazo de 10 (dez) dias da adesdo, mediante 
procedimentos a serem normatizados pela Procuradoria-Geral do 
Municipio. 
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§ 40 - No caso de parcelamento, em qualquer das opcdes 

previstas, as parcelas mensais serdo acrescidas de corregao e juros 
moratérios, perfazendo o total de 1% (um por cento) ao més, a 
serem incluidos j& no célculo e consolidacdo da divida. 

§59 - O ndao pagamento de parcela na data de seu vencimento 
dard ensejo aos acréscimos determinados pelo Cédigo Tributério 
Municipal, Art. 54, da Lei Municipal 1.911/2005. 

§6° - Os prazos para pagamento das parcelas do programa 

comegam a fluir a partir do primeiro dia subsequente & data do 
requerimento da adesao do sujeito passivo, se ndo houver outro 
expressamente outorgado. 

Art. 89 - O valor minimo de cada prestacdo mensal do 
parcelamento previsto no art. 7° desta Lej sera de: 

I - R$150,00 (cento e cinquenta reais), quando o devedor for 
pessoa fisica; e 

IT - R$500,00 (quinhentos reais), quando o devedor for pessoa 
juridica. 

Art. 9° - Os beneficios do PER7, de redugdes de multas de mora 
e punitivas, honorarios advocaticios e o parcelamento previsto nesta 
Lei serdo automaticamente revogados, independentemente de 
notificagdo ao Contribuinte Aderente, na hipotese de: 

I - Inobservancia de quaisquer das exigéncias estabelecidas 
nesta Lei; 

II. - Falta de pagamento de até 3 (trés) parcelas 
alternativamente, ou o atraso no pagamento de qualquer parcela no 
prazo superior a 90 (noventa) dias; 

IIT - N&do comprovagdo do pagamento de honorérios 
advocaticios no prazo estabelecido, da desisténcia e do recolhimento 
das custas e encargos de eventuais agBes, embargos & execucdo 
fiscal, impugnagdes, defesas e recursos apresentados no ambito 
judicial; 
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IV - Decretacao de faléncia ou extingdo, pela liguidacdo, da 
pessoa juridica optante; 

V - Concessdo de medida cautelar fiscal, em desfavor da pessoa 
optante, nos termos da Lei n® 8.397, de 06 de janeiro de 1992; ou 

VI - Declaracao de inaptidao da inscricdo no Cadastro Nacional 
da Pessoa Juridica - CNPJ, nos termos dos art. 80 e art. 81 da Lei n° 
9.430, de 27 de dezembro de 1996; 

§1° - Na hipdtese de revogacdo e exclusdo do devedor do 
PERT, havera o imediato cancelamento das redugbes previstas no 
artigo 99, reincorporando-se integralmente ao débito objeto da 
liquidacéo os valores reduzidos, tornando-se imediatamente exigivel 
o débito com os acréscimos legais previstos na legislacao, 
acarretando no imediato ajuizamento dos débitos inscritos e o 
prosseguimento da execucao fiscal dos débitos ajuizados. 

§20 - Na hipdtese do parcelamento vir a ser revogado o valor 
pago a titulo de honordrios advocaticios ndo serd objeto de 
devolugdo, mas sim de compensacdo do valor final dos honorérios 
devidos quando da liquidagdo final da respectiva acdo. 

Art. 10 - No tramite da execucdo fiscal ajuizada e antes de 
serem oOpostos embargos ou excegdo de pré-executividade, o 
Municipio ou o contribuinte, uma vez deferido o pedido de 
parcelamento dentro do previsto nesta Lei, deverd requerer 
judicialmente a suspensdo do processo, pelo prazo do parcelamento 
que tiver sido deferido. 

Art. 11 - Os beneficios concedidos por esta Lei ndo se 
acumulam com quaisquer outros concedidos nos termos da legislacao 
vigente. 

Art. 12 - Em qualquer das hipdteses previstas nesta Lei, sem 
excegdo, sera preservado o valor principal do crédito tributario, 
atualizado monetariamente. 

Art. 13 - Alternativamente, poderd a Secretaria de Fazenda, 
ouvida a Procuradoria-Geral do Mumaplo adotar a opgao do instituto 
da dagao em pagamento de imoveis edificados ou n3o, situados no 
municipio, desprovido de gravame e cuja avaliagdo observe os 
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procedimentos legais e no teto de valor venal constante do Cadastro 
Imobilidrio Municipal. 

§ 19 - O pedido de dacdao em pagamento implicara no 
assentimento das bases de transagao entre o ofertante e a Fazenda 
Publica, visando atender as preceituagbes do PERT. 

§ 20 - O pedido de dacdo em pagamento deverd ser 
homologado pelo Prefeito Municipal, com parecer da Procuradoria 
Geral do Municipio no tocante a legalidade do caso concreto. 

Art. 14 - A opgdo pelo PERT implica manutencdo automatica 
dos gravames decorrentes de arrolamento de bens, de medida 
cautelar fiscal e das garantias prestadas administrativamente, nas 

acdes de execugdo fiscal ou qualquer outra agdo judicial, até que haja 
a liguidacao total do valor de adesdo do PERT. 

Art. 15. - Fica autorizada a Secretaria Municipal de Fazenda a 
adogao de normas regulamentares complementares e necessarias na 
execucao do PERT. 

Art. 16. — Ficam remitidos os créditos tributdrios ndo inscritos 
em divida ativa e ndo ajuizados, que sejam anteriores a 30 (trinta) 
de setembro de 2.013 e que também referidos créditos ndo estejam 
atrelados a qualquer instrumento de parcelamento, dacdo em 
pagamento ao municipio, denuncia esponténea ou congénere, ou 
qualquer outro mecanismo legal que interrompa ou suspenda a 
exigibilidade administrativa ou judicial. 

Art. 17. Poderd o Poder Executivo, em decisdo devidamente 
certificada e fundamentada, no bojo de processo administrativo 
especifico no qual tenha sido verificada a inocorréncia das hipdteses 
de elastecimento, suspensdo ou interrupgdo do seu prazo, quando /\ 
aplicaveis, declarar de oficio ou a requerimento do contribuinte a 
ocorréncia de decadéncia ou prescrigdo de créditos tributarios, 
deixando de protesta-los ou inscrevé-los na divida publica. 

Art. 18. Fica alterado o Anexo de Metas Fiscais — Estimativa e 
Compensacdo da Renuncia de Receita, constante na Lej de Diretrizes 
Orgcamentarias. 
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Art. 19. N&o se inclui na base de célculo do Imposto Sobre 
Servicos de Qualquer Natureza - ISSQN o valor do material fornecido 
pelo prestador de servico de execugdo, por administragao, 
empreitada ou subempreitada, de obra de construgdo civil, hidraulica 
ou elétrica e congéneres, inclusive sondagem, perfuracdo de poco, 
escavagao, drenagem e irrigacao, terraplanagem, pavimentacao, 
concretagem, instalacdo e montagem de produto, peca e 
equipamento, bem como reparagao, conservagao e reforma de 
edificio, estrada, ponte, porto e congéneres. 

§ 1° - Considera-se material fornecido pelo prestador do servigo 
aquele por ele adquirido e que permanecer incorporado a obra apds 
sua conclusao. 

§ 29 - Os materiais fornecidos de que trata este artigo deverdo 
ter sua aquisicdo comprovada pelo prestador do servico, por meio de 
documento fiscal habil e idéneo de compra de mercadoria emitido 
contra o mesmo, com a identificagdo do local da obra a qual se 
destina e a descricdo das espécies, quantidades e respectivos 
valores. 

§ 30 - Os materiais fornecidos dever&o ser discriminados no 
documento fiscal de prestagdo de servigo emitido pelo prestador, com 
a identificacdo da obra a qual serdo incorporados e a descricdo das 
espécies, quantidades e respectivos valores, que, observadas as 
demais disposicOes deste artigo, poderdo ser excluidos somente da 
base de calculo do imposto devido em razdo do servico de execugao 
da obra correspondente. 

§ 49 - Os materiais fornecidos poderdo ser sinteticamente 
discriminados no documento fiscal de prestacdo de servico emitido, 
pela anotagdo do somatério dos valores das espécies fornecidas, 
desde que individualizados em relagdo apartada, com a identificacdo 
das respectivas espécies, quantidades e valores, que deverd ser 
anexada, por meio de copias de idéntico teor, a todas as vias do 
respectivo documento fiscal de prestagdo de servico. 

§ 59 - Os materiais fornecidos de que trata este artigo, 
considerados por espécie, ndo poderdo exceder em quantidade e 
preco os valores despendidos na sua aquisicdo pelo prestador do 
servico. 
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§ 69 - Na prestagcao dos servicos de fornecimento de concreto 
ou asfalto, preparados fora do local da obra, o valor dos materiais 
fornecidos serd determinado pela multiplicacdo da quantidade de 
cada insumo utilizado na mistura pelo valor médio de sua aquisicdo, 
apurado pelos trés ultimos documentos fiscais de compra efetuada 
pelo prestador do servigo, nos quais é dispensada a identificacdo do 
local da obra a qual se destinam. 

Art. 20. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicaco, 
revogadas as disposicdes em contrario. 

Nova Lima, 28 de Dezembro de 2018, 

VITOR PEA DE BARROS 
PREFEI UNICIPAL 
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